
建设项目环境影响报告表

项目名称：江门市蓬江区耀邦金属制品厂年产 10万件灯饰配件

新建项目

建设单位（盖章）：江门市蓬江区耀邦金属制品厂

编制日期：2020年 9月

国家生态环境部制























《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文

字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
废活性炭 0.26t/a 0

噪声 机械设备 噪声 65～78dB（A）
执行《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

(GB12348-2008)2类标准

主要生态影响(不够时可附另页):

项目周边主要为道路及其他工厂，无大面积植被群落及珍稀动植物资源等。项目的运营对生态环

境影响不明显。



23

7.环境影响分析

施工期环境影响分析：

项目利用已有厂房，无土建施工期，有设备安装，故施工期产生的污染影响因素主

要为施工机械设备噪声、运输车辆及作业机械尾气，施工期对环境产生影响不大。

营运期环境影响分析:

一、水环境影响

项目在压铸过程会用到少量设备冷却水，该冷却水循环使用，不外排；项目生产过

程使用脱模剂，脱模剂需加普通自来水混合使用，循环使用，不外排；项目废气治理过

程需使用水喷淋对废气进行治理，该喷淋水仅在喷淋塔内循环使用，不外排。项目主要

产生生活污水，生活污水排放量约 0.432t/d、129.6t/a，其主要污染物为 CODCr、BOD5、

氨氮、SS，属于荷塘污水处理厂纳污范围，项目生活污水依托工业园区三级化粪池预处

理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与荷塘污水处

理厂进水标准的较严者后排入市政污水管网，再汇入荷塘污水处理厂集中处理。

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合

确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-1。根据工程分析，本项目的等

级判定参数见 7-2，判定结果为三级 A。

表 7-1水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 --

表 7-2 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型



24

排放方式 直接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级A

表 7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

CODCr、
BOD5、
SS、
NH3-N

近期：

排入中

心河；

远期：

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

/

近期：生

活污水一

体化处理

设施；远

期：三级

化粪池

近期：SBR
工艺；远

期：分格

沉淀、厌

氧消化

/ 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 7-4 废水近期直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/(万 t/a)
排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳自然水体

信息

汇入受纳自然水体处

地理坐标

经度 纬度 名称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

1 /
113°8′58.29

838″
22°39′35.
42994″

0.01296 中心河
间断

排放
/

中心

河
Ⅲ类

113°9′1.9386
8″

22°39′32.
76490″

表7-5 废水远期间接排放口基本情况表

序号
废水

类型

排放口

编号

废水排放

量/(万 t/a)
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1
生活

污水
/ 0.01296

进入城市

污水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

/

荷塘

污水

处理

厂

CODCr 40
BOD5 10
NH3-N 5
SS 10

表 7-6 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类型
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)
1 生活 近期 / CODCr 广东省《水污染物排放限值》 90



25

污水 （DB44/26-2001）第二时段一级

标准

BOD5 20
SS 60

NH3-N 10

远期 /

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准及荷塘污水处理厂设计进水

标准的较严者

250
BOD5 150
SS 150

NH3-N 25

表 7-7近期废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 /

CODCr 90 3.888E-05 0.012
BOD5 20 8.640E-06 0.003
SS 60 2.592E-05 0.008

NH3-N 10 4.320E-06 0.001

表 7-8远期废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 /

CODCr 240 1.037E-04 0.031
BOD5 120 5.184E-05 0.016
SS 150 6.480E-05 0.019

NH3-N 23 9.936E-06 0.003

（3）近期水污染控制措施有效性分析 ：

项目近期生活污水经一体化污水处理设施处理后，达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准排入中心河。

由于本项目污水水质较为简单，本环评建议项目近期生活污水采用一体化生活污水

处理设施处理，可采用 SBR工艺进行处理。其工艺流程为：污水→集水池→泵站→曝

气沉砂池→SBR池→二沉池→消毒→外排。

SBR工艺即间歇曝气式活性污泥法，序批式活性污泥法，其主要特征是采用可变容

器间歇式反应器，省去了回流污泥系统及沉淀设备，曝气与沉淀在同一容器中完成，利

用微生物在不同絮体负荷条件下的生长速率和生物脱氮除磷机理，将生物反应器与可变

容积反应器相结合而成的循环活性污泥系统。SBR 工艺是在同一生物反应池中完成进

水、曝气、沉淀、撇水、闲置五个工序，其所经历时间周期，根据进水水质水量预先设

定或及时调整，一般情况下可不设调节池实践证明，这种工艺过程，其处理效果可达到

常规活性污泥法处理标准。SBR工艺具有工艺简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等

优点，但电脑自控要求高，对设备、阀门、仪表及控制系统的可靠性要求高。

1 水处理工艺分析



26

一体化生活污水处理设施的具体工艺如下:

图 7-1 生活污水处理工艺流程图

将项目生活污水经预处理后经调解池调节水量后，进入一体化污水处理设施生化处

理，最后进入二沉池沉淀沉淀处理后外排。项目近期产生的生活污水必须经化粪池处理

后，再经自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准后外排。

2 主要处理工艺简述

经化粪池处理后的粪便污水以及办公生活污水一起，进入集水井，通过格栅，除去

大颗粒的悬浮物后，经污水泵提升到 SBR生化设备中和活性污泥充分混合，根据污水

水质和排放要求，可合理地进行厌氧、好氧、兼氧生化处理。在好氧阶段开动罗茨鼓风

机。把压缩空气输入 SBR进行曝气，充氧一定时间后，停止曝气。根据需要进行厌氧

好氧处理阶段，处理水在理想状态下泥水分离，分离后的清水从出水管排出。污泥进行

适当的静止过程，为第二周期运行作准备，上述过程为一处理周期，处理得到的清水达

标排放。

出水间歇集中排放，在排放之前可以对水质进行检测，当发现水质不合格时，可以

停止排放，延长反应时间间一直到满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准。该法泥龄可以控制得很长，可实现污泥的稳定化，污泥进入污泥池

浓缩后，用泵打入压滤机压滤脱水，脱水污泥由环卫部门定期清运。

3 污水处理站处理效果

采用 SBR法处理工艺可以有效去除污水中的有机物，再经过消毒池，可使出水满

足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，不会对周围水体

环境产生明显的不良影响。

（4）远期项目污水纳入荷塘污水处理厂处理的可行性分析 ：



27

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，污

水进入化粪池经过12~24h 的沉淀，可去除50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过3

个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为

稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，本项目远期生活污水经三级化粪池处理后可以有效

去除污水中的有机物，出水水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与荷塘污水处理厂进水标准的较严者，可满足荷塘

污水处理厂纳污水质要求。

荷塘污水处理厂位于江门市荷塘镇禾岗冲口，规划总占地面积 2.0ha，现有处理能

力为 1.5万 m3/d，规划荷塘污水处理厂处理能力为 5.5万 m3/d，本项目在规划荷塘污水

处理厂纳污范围。荷塘污水处理厂采用 A-A-O 处理工艺，废水经粗格栅池去除大的固

体悬浮物后进入厂内提升泵站，进入细格栅池去除细小悬浮固体，然后自流入曝气沉砂

池，再进入厌氧池和好氧池进行二级生化处理，出水经二沉池进行泥水分离后，上清液

自流至出水消毒池，消毒后尾水排入中心河，出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染

物放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

表 4中的第二时段一级标准较严者。

项目生活污水排放量 0.432m3/d，荷塘污水处理厂现有处理能力为 1.5万 m3/d，仅占

荷塘污水处理厂处理量的 0.00288%，远期项目生活污水经三级化粪池预处理后，能满

足荷塘污水处理厂设计进水水质标准，因此，远期项目生活污水经三级化粪池处理后可

排入市政污水管网，荷塘污水处理厂尚有余量接纳本项目生活污水。项目污水的排放对

荷塘污水处理厂的正常运行影响较小，对区域水环境质量的影响较小。

（5）脱模剂用水回用的可行性分析：

项目脱模剂需加普通自来水混合使用，使用过程中水会产生损耗，定期添加新鲜

水，脱模剂用水收集后继续回用于脱模工序，不外排，因此脱模剂用水循环使用可行，

不会对周围水体环境产生明显的不良影响。

二、环境空气影响

（1）熔化压铸金属烟尘



28

项目在熔化压铸过程中会产生一定量的金属烟尘，熔化压铸金属烟尘的产生量约为

0.07t/a，项目在每个工位上方设置集气罩，由集气罩收集后经“水喷淋+UV 光解+活性

炭”处理后通过 15米排气筒 1#高空排放，收集效率约 90%，处理效率约 90％，金属烟

尘经治理后有组织排放量约 0.0063t/a，排放浓度约 0.4375mg/m3，排放速率约 0.0026kg/h。

无组织排放量约 0.007t/a，排放速率约 0.0029kg/h，该废气经治理达到《工业炉窑大气污

染物排放标准》（GB9078-1996）表 2的熔化炉中金属熔化炉二级标准和有车间厂房其他

炉窑无组织排放烟尘最高允许浓度要求，对周边大气环境影响较小。

（2）脱模剂有机废气

项目在压铸生产过程中使用少量水性脱模剂，产生少量有机废气，项目有机废气的

产生量约 0.1t/a，该有机废气收集后同熔化压铸金属烟尘一起经过“水喷淋+UV 光解+

活性炭”处理后于 15m排气筒 1#高空排放，该废气经处理后有组织排放量约 0.009t/a，

排放浓度约 0.625mg/m3，排放速率约 0.0038kg/h。无组织排放量约 0.01t/a，排放速率约

0.0042kg/h，有机废气经治理后达到广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）第Ⅱ时段 VOCs排放限值及无组织排放监控浓度限值，对周边大气

环境影响较小。

（3）打磨粉尘

项目对产品的毛刺进行打磨去除披风的过程会产生粉尘，项目只是针对工件有毛刺

的部位进行打磨加工，并非整个工件整体打磨，打磨粉尘产生量约 0.0152t/a，粉尘废气

经工位上设置的集气罩收集至布袋除尘器处理后通过 15米排气筒 2#高空排放，有组织

排放量约 0.0014t/a，排放浓度约 0.114mg/m3，排放速率约 0.0006kg/h。无组织排放量约

0.0015t/a，排放速率约 0.0006kg/h，该废气经治理后达到广东省地方标准《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准限值及无组织排放监控浓度限值要

求，对周边大气环境影响较小。

（4）机加工粉尘

项目钻孔、攻牙等机加工过程会产生少量粉尘，机加工的粉尘产生量约 0.1t/a。由于

金属粉尘粒径较大，比重也比较大，90%的金属粉尘可在操作点附近自然沉降，无组织

排放量约 0.01t/a，排放速率约 0.0042kg/h，达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）第二时段无组织排放监控浓度限值要求，对周围大气环境影响不大。

评价等级与评价范围确定



29

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，选择项目污染源

正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A推荐模型中估算模型分别计算项目污染

源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。